Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
15.11.2024

                                                                    № 56
с. Партизанское
О проведении публичных слушаний по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Собрание депутатов сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Провести 02 декабря 2024 года публичные слушания по прилагаемому проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и участия граждан в его обсуждении.

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы.

4. Опубликовать результаты публичных слушаний в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

5. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения не позднее 20.11.2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по бюджету налогам и сборам (Башловка М.В.).

7. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Заместитель председателя

Собрания депутатов

                    В.Г. Козьякова

УТВЕРЖДЕН

    решением Собрания депутатов

    от 15.11.2024 № 56
Порядок
учета предложений по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения граждан по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов принимаются до 01 декабря 2024 года.

2. Предложения граждан подаются в письменной форме в администрацию Волочаевского сельского поселения по адресу: с. Партизанское ул. Партизанская, д. 1а. Указанные предложения регистрируются и передаются на рассмотрение комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее – комиссия).

3. В предложениях по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов граждане указывают контактную информацию (фамилия, имя, отчество, место жительства, телефон, место работы или учебы).

4. Комиссия рассматривает поступающие предложения и готовит заключения на каждое предложение.

5. По истечению срока приема предложений граждан по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов комиссией разрабатывается таблица поправок, которая вместе с заключениями на предложения граждан выносится на публичные слушания.

6. Публичные слушания проводятся 02 декабря 2024 года в селах:

с. Партизанское – Администрация Волочаевского сельского поселения в 12.00 часов

с. Волочаевка-1 – Администрация Волочаевского сельского поселения в 14-30 часов.

7. При проведении публичных слушаний каждый гражданин, внесший предложение по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов излагает свои доводы, предварительно записавшись на выступление. Очередность и продолжительность выступлений устанавливается председательствующим на публичных слушаниях.

8. По результатам публичных слушаний по обсуждаемому бюджету сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов принимается решение путем голосования большинством голосов от участников публичных слушаний в каждом населенном пункте.
Результаты голосования граждан по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов публикуются в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

9. Решение по результатам слушаний оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем и передается в Собрание депутатов Волочаевского сельского поселения.

        УТВЕРЖДЕН

        решением Собрания депутатов

        от 15.11.2024 № 56
Состав
комиссии по организации и проведению публичных слушаний
по проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Марцева Л.В.
	- глава Волочаевского сельского поселения, председатель комиссии

	Метелица О.В.

Головач О.А.
	- ведущий специалист 1 разряда, главный бухгалтер – докладчик.

- заместитель главы администрации Волочаевского сельского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Башловка М.В.
	депутат от избирательного округа № 6

	                                                               Миронова А.М.
	депутат от избирательного округа № 2

	Беркетова В.К.
	депутат от избирательного округа № 8

   ПРОЕКТ

Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от _______________                                                                             №______

Об утверждении бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Волочаевское сельское поселение», Положением "О бюджетном процессе в Волочаевском сельском поселении", Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год:

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 14384,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 14384,7 тыс. рублей;

3) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2026 год и 2027 год:

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2026 год в сумме 13724,6 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 14331,7 тыс. рублей;

       2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2026 год в сумме 13724,6 тыс. рублей в том числе условно утвержденные расходы в сумме 334,4 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 14331,7 тыс. рублей в том числе условно утвержденные расходы в сумме 699,1 тыс. рублей;

3) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»  на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 340,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 340,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 340,1 тыс. рублей.

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, связанных с предоставлением дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской федерации на 2025 год  в сумме 8886,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 7314,6  тыс. рублей, на 2027 год в сумме 7330,7 тыс. рублей.

5. Учесть в бюджете сельского поселения прогнозируемые поступления доходов:

1) в 2025 году согласно приложению № 3 к настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»:

1) на 2025 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»:

1)  на 2025 год согласно приложению № 7 к настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»:

1)  на 2025 год согласно приложению № 9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению №10 к настоящему решению.

9. Учесть в составе расходов бюджета поселения межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичскому муниципальному району в 2025 году, отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями  на 2025 год  в сумме  72,3 тыс. рублей, согласно приложению № 11 к настоящему решению.

10. Установить порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2025 году из бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичскому муниципальному району на осуществление переданных полномочий в соответствии с приложением № 12 к  настоящему решению.

11. Утвердить объем расходов на реализацию муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» на 2025 год в сумме 5071,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 4602,1 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 5059,9 тыс. рублей.

12. Установить, что суммы задатков участников аукциона или конкурсов подлежат перечислению на счет администрации Волочаевского сельского поселения, открытый для осуществления и учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение.

13. Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что дополнительными основаниями для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» являются:

1) уточнение видов расходов бюджета Волочаевского сельского поселения в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 N 82н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в порядке установленном сельским поселением;

2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование муниципальных программ поселения, в соответствии с постановлениями администрации поселения;

4) перераспределение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета на оказание муниципальных услуг в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг;

5) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных настоящим решением, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

6) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета поселения и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждениям сумм налогов, сборов, пеней, штрафов.

14.  Установить, что фактически полученные доходы при исполнении бюджета поселения в 2025 году сверх утвержденных решением о бюджете на текущий финансовый год направляются на погашение дефицита бюджета и социально значимые расходы, не обеспеченные источниками финансирования.

15. Установить, что обращение взыскания на средства бюджета сельского поселения по денежным обязательствам получателей бюджетных средств осуществляется в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

16. Установить, что заключение и оплата договоров казенными учреждениями Волочаевского сельского поселения и органами местного самоуправления производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета сельского поселения.

Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, и принятые казенными учреждениями и органами местного самоуправления сверх утвержденных для них лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета поселения в соответствующем финансовом году.

17. Установить, что нормативные акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета поселения, а также сокращающие его доходную базу, реализуются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет поселения или за счет сокращения расходов по конкретным бюджетным статьям.

Нормативные правовые акты, не обеспеченные источниками финансирования, не подлежат исполнению в соответствующем финансовом году. В случае реализации нормативно-правового акта, частично (не в полной мере) обеспеченного источниками финансирования, реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения.

18. Установить приоритетные направления, по которым осуществляется финансирование расходных обязательств бюджета сельского поселения:

1) выплата заработной платы и начислений на нее;

2) предоставление мер социальной поддержки гражданам;

3) уплата налогов и сборов;

4) оплата коммунальных услуг, оплата услуг связи;

5) обеспечение расходных обязательств бюджета поселения в части софинансирования.

19. Установить, что администрация Волочаевского сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2025 году численности муниципальных служащих, за исключением расходов, связанных с вводом в течение 2025 года объектов муниципальной собственности.

20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию собрания депутатов по бюджету, налогам и сборам (Башловка М.В.).
21.Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

22. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации

сельского поселения                                                                        Л.В.Марцева